
平成29年9月13日

自治会･町内会会員　臆各位

九州北部豪雨災害への見舞金･義援金募金について

諌早市自治会連合会

会長　　古賀　文朗

昨年の熊本地震に引き続き,今年も各地で自然災害が続発し､その頻

度と規模は年毎に増しているように思います｡とりわけ､九州北部の豪

雨災害は予想を超えた規模となり,直接被害を受けられた方々はもちろ

ん､関係する自治会の皆さんのご心労を察すると無関心ではいられませ

ん｡心よりお見舞いを申し上げたいと思います｡

きっと今頃は,堆積した泥･流木の片づけや夏の暑さと湿気でくたく

たになりながら､復旧･復興に努められていると思います｡昭和3 2年

の諌早大水害及び昭和5 7年の長崎大水害を体験した者にはその苦労

が生々しく廻ります｡そのような方々に､･たとえわずかであっても見舞

金を届けることが出来ないかと考えております｡

今年､幸いなことに諌早は梅雨末期の大きな水害は免れ､台風5号の

影響も大きなものとならず､諌早大水害6 0周年の慰霊祭も行うことが

できました｡

そこで､諌早市自治会連合会にとって､諌早大水害6 0周年記念事業

としての気持ちを抱きつつ､被災地の-日も早い復興を願い､各自治

会･町内会の皆様の温かいお気持ちを取りまとめて､募金活動を行いた

いと思います｡

本趣旨をご理解のうえ､皆様方のご賛同とご協力を賜わりますようよ

ろしくお願い致します｡

九州北部豪雨災害への募金活動について

①募金額　　各自治会ごとに1世帯2 0 0円以上の募金

②期　間　　期間は平成29年10月31日までにお願いします

③納入先　･被災地各自治会へ見舞金(激甚災害指定自治体)

朝倉市,添田町､束峰村､日田市
･主要な額は,諌早市を経由し,日本赤十字社へ納入

予定



回　　　　覧

平成29年9月

市民の皆様へ

長崎県共同募金会諌早市支会

支会長　　　宮　本　明　雄

(公印省略)

平成2 9年度赤い羽根共同募金運動について(戸別募金協力依頼)

時下､皆様方におかれましては､ますますご清栄のこととお喜び申し上げます｡

日頃から､本会の活動に対し､ご支援ご協力をいただき厚くお礼申し上げます｡

さて､本年も｢じぶんの町を良くするしくみ｡｣をメインテ-マに, 10月1目から

赤い羽根共同募金運動が全国-斉に実施されます｡

この運動は､地域住民相互のたすけあい運動であり､ご協力いただいた募金は､高齢

者福祉､障害者(児)福祉､児童青少年福祉及び地域福祉などの福祉活動の費用並びに

災害に遭われた方々への見舞金など幅広い福祉活動(使途詳細は各世帯へ配布のチラシ

に掲載)に役立てられております｡

本年も募金運動の趣旨にご賛同いただき､皆様の暖かいご協力を賜りますようよろし

くお願い申し上げます｡

1　募　金運　動　期　間

2　｣世帯当たりの目安額

3　募　金　目　標　額

4　募　金　使　途

襲ちゃんと轟くん

記

平成29年10月1日から平成29年12月31日まで

440円

21, 074, 000円

内､戸別募金目標額　15, 706, 000円

別紙チラシに詳しく記載しておりますので､ご覧ください｡

【問い合わせ先】 

長崎県共同募金会諌早市支会 

(諌早市社会福祉協議会内)【担当:芳田･圃野】 

住所:諌早市新道阿948 

TEし:24-5io0払x:24-5101 



塾9`i_笹E,閏願刊軌6教生,劃⑲⑲⑩剖蠍琶⑭易,罫瞳`i醐薔馳墓-#

地域での生活を

り良くするために　高幹の方のために

鵡0`:-≡≡.こ"≡≡ ��

赤い羽根共同募金21,074,000円 

歳末たすけあい募金2,922事000円 

揚幕擢茸I勘窃頓運動
平成28年度募金結果2夢766夢与28円

●低所得者世帯への年末見舞金

●ひとり暮らし高齢者の集いへの

助成

●ふれあい給食サービスへの助成

●年末年始施設行事演出講座

など

★募金の詳しい使途は､
インターネットでご覧いただけます｡



薪諌早のまちを良くするしくみ｡

平成2 9年度赤い羽根共同募金

1赤い羽根共同募金とは

赤い羽根共同募金は､民間の運動として戦後直後の1947年(昭和22年)に､市民が主体の取り組みと

してスタートしました｡

70年たった今､社会が大きく変化する中で､さまざまな地域福祉の課題解決に取り組む､民間団体を

支援する仕組みとして､また､市民のやさしさや思いやりを届ける運動として､共同募金は市民主体の運

動を進めています｡

赤い羽根共同募金は､市民自らの行動を応援する､ ｢じぶんの町を良くするしくみo｣です｡

(中央共同募金会ホームページより抜粋
/-,,'w灘､泳a諦観鷲.紺

2　長崎県共同募金会諌早市支会について

諌早市社会福祉協議会内に長崎県共同募金会諌早市支会の事務局が設置されています｡

募金の種類(方法)について

(1)戸別募金

自治会〃町内会の皆様のご協力のもとに行う募金

です｡

(2)法人募金

民生委員の皆様のご協力をいただき､企業や法人

へ募金を呼びかけていますo

(3)学校募金

市内の各学校へ募金を呼びかけていますo

(4)街頭募金

赤い羽根共同募金運動期間中に街頭募金を実施

しています｡幼稚園やボーイスカウト等の皆さ

んも活動にご協力いただいていますo

(5)職域(職場)募金

各職場などで.物品の購入を通じて募金にご協

力いただいています｡

(6)その他の募金

自動販売機､市内のお店の募金箱･個人の方から

ご協力いただいています｡

vファーレン長崎とコラボしていたヴィヴィく

んバッジ募金も行います｡

ヴィヴィくんバッジ

職域募金や自動販売機｡募金

箱の設置にご協力いただける

ところは､ご連絡くださいo



<事務局> 

長崎県共同募金会諌早市支会(諌早市社会福祉協議会内) 

〒854-0045諌早市新道町948諌早市社会福祉会館内 

冒EL0957-24･5100FAX0957･24-5101 


